
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Bonavita Alfonso

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

272 16/05/2025 2 0

Oggetto: 

DGR n. 43 del 05/02/2025 - Approvazione avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni 
di interesse finalizzate alla partecipazione ad una missione imprenditoriale a Singapore

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. la Regione Campania attribuisce grande rilevanza all’apertura internazionale dei settori produttivi e delle

eccellenze della economia campana, per favorire la competitività del sistema regionale e generare nuove
opportunità di sviluppo per le imprese; 

c. con DGR n. 43 del 05/02/2025, la Giunta regionale ha programmato, tra l’altro, l’importo complessivo pari
ad  €  650.000,00,  a  valere  sulle  risorse  del  Bilancio  gestionale  2025/2027,  capitoli  di  spesa  U04593
“Promozione e valorizzazione del Made in Campania” e U04521 “Manifattura Campania: Industria 4.0 L.R.
22/2016 e ss.mm.ii. spese per attività di comunicazione”, per finanziare missioni commerciali di PMI verso
i mercati target dell’Asia e della Penisola Arabica;

d. con la citata DGR 43/2025 la Giunta regionale ha, tra l’altro, demandato alla Direzione Generale per lo
Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  ogni  altro  adempimento  conseguenziale,  anche  per  la
partecipazione di rappresentanti degli uffici regionali alle iniziative in programma a supporto delle PMI;

CONSIDERATO che
a. tra  i  Paesi  del  sud-est  asiatico,  Singapore rappresenta  un importante centro strategico,  commerciale,

finanziario e logistico.
b. in tale contesto, per definire collaborazioni volte a realizzare una iniziativa di penetrazione commerciale

delle imprese campane nel paese, sono in corso interlocuzioni con la Camera di Commercio di Singapore
(ICCS), quale associazione senza scopo di lucro che mira a rafforzare le relazioni bilaterali tra Italia e
Singapore;

c. le Camere di Commercio Italiane all’Estero (CCIE) sono soggetti no profit, ufficialmente riconosciuti dallo
Stato  italiano  ai  sensi  della  legge  n.  518  del  1°  luglio  1970,  che  operano  per  favorire
l’internazionalizzazione delle imprese italiane e promuovere il Made in Italy nel mondo;

d. le  partnership  strategiche  con  istituzioni,  camere di  commercio  ed  agenzie  nella  regione dell’ASEAN
consentono ad ICCS di  mettere  a disposizione dei  propri  partner ed interlocutori  un’ampia  gamma di
servizi qualificati atti a soddisfare sia le esigenze dei soggetti istituzionali che desiderano sviluppare attività
di  promozione  sia  quelle  delle  imprese  che  intendano  espandere  il  proprio  business  verso  l’area  di
mercato di Singapore;

e. la selezione delle imprese che potranno fruire dei servizi oggetto di separato affidamento alla Camera di
Commercio di Singapore (ICCS), si realizza attraverso l'emanazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati
alla  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  delle  imprese  del  territorio  interessate  a
partecipare; 

 
RITENUTO pertanto di 

a. dover approvare l’allegato Avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione
ad una missione imprenditoriale a Singapore nella prima decade di novembre 2025, e relativo modello di
domanda che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;  

a. dover  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

b. dover rinviare gli impegni della spesa ad avvenuta conclusione favorevole dell’indagine esplorativa e del
successivo affidamento dei servizi di organizzazione della missione all’operatore incaricato;

c. dover individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, quale responsabile Unico dell’Avviso, il Dirigente
della U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione
delle aree di crisi. Attrazione degli investimenti. Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema
produttivo campano sui mercati”, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

d. dover specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo n.
33 del 14 marzo 2013 art. 26 comma 1; 

VISTI 
a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato conferito alla

dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo Economico e Attività
Produttive”; 

b. la  DGR  n.  668  del  17/12/2019  e  il  successivo  DPGR  n.  14  del  16/01/2020,  nonché  le  successive
deliberazioni di proroga, con cui è stato conferito al dott. Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della
U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle
aree di  crisi.  Attrazione degli  investimenti.  Promozione delle Aree Produttive.  Promozione del  sistema
produttivo campano sui mercati”, codice 50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive; 



c. la DGRC n. 105 del 13/03/2025 con cui le predette funzioni dirigenziali sono state ulteriormente prorogate
fino al 30/04/2025

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle

risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1. approvare l’allegato Avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione ad una
missione  imprenditoriale  a  Singapore  nella  prima  decade  di  novembre  2025,  e  relativo  modello  di
domanda che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;  

2. stabilire la pubblicazione dell’allegato Avviso sul B.U.R.C. della Regione Campania e contestualmente sul
sito istituzionale; 

3. rinviare  gli  impegni  della  spesa  ad  avvenuta  conclusione  favorevole  dell’indagine  esplorativa  e  del
successivo affidamento dei servizi di organizzazione della missione all’operatore incaricato;

4. individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, quale responsabile Unico dell’Avviso, il Dirigente della
U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle
aree di  crisi.  Attrazione degli  investimenti.  Promozione delle Aree Produttive.  Promozione del  sistema
produttivo campano sui mercati”, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

5. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo n. 33 del
14 marzo 2013 art. 26 comma 1; 

6. trasmettere il  presente atto all’Assessore alle Attività  Produttive,  Lavoro, Demanio e Patrimonio e alla
Struttura  competente per la pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Regione Campania nella  sezione
Amministrazione Trasparente e al B.U.R.C.; 

 
Dott.ssa Raffaella Farina 

 

   


